
                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

       30.12.2021                                                                                      №       1513                       
 
О внесении изменений в постановление 
администрации района от 22.10.2020         
№ 1056 

 
 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести в постановление администрации района от 22.10.2020             
№ 1056 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем 
многодетных семей Вязниковского района на 2021-2025 годы» следующие 
изменения:  

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем 

многодетных семей Вязниковского района» 
1.2. В пункте 1 слова «на 2021-2025 годы» исключить. 
1.3. В приложении: 
1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Муниципальная программа Вязниковского района «Обеспечение 

жильем многодетных семей Вязниковского района». 
1.3.2. Раздел I. «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение 

жильем многодетных семей Вязниковского района на 2021-2025 годы» 
изложить в следующей редакции: 

«I. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение жильем  
многодетных семей Вязниковского района» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы  

Муниципальная программа «Обеспечение жильем 
многодетных семей Вязниковского района» (далее – 
программа) 

Руководитель 
программы 

Заместитель главы администрации района по 
вопросам жизнеобеспечения и строительства 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Муниципальное казенное  учреждение «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области» (далее – МКУ «УРХ»)  

Соисполнители и Управление строительства и архитектуры 

consultantplus://offline/ref=4DBAAA0C1987173EA27B824ADA09B05CA7FDFA597A1F3C126B9CD44E8C38021201B09147D82EAA71E83EA82B1DAFDAFB320A1605067E5966A4164959y3V5M
consultantplus://offline/ref=DC5455B05BE37BC243636BCEDF22157636787B36D80CE45132196EB5402864C58C4F24074733ADC64315726B87C58C3873C550CA16CFCD6BA13D48D4kDX8M


2 
 

участники программы администрации Вязниковского района (далее – 
УСиА) 

Цель и задачи 
программы 

Цель: оказание многодетным семьям Вязниковского 
района - участникам программы поддержки в 
улучшении жилищных условий путем 
предоставления социальных выплат на 
строительство индивидуального жилого дома. 
Задачи: 
- формирование базы многодетных семей-
участников программы; 
- предоставление социальных выплат многодетным 
семьям-участникам программы; 
- осуществление контроля за исполнением 
многодетными семьями обязательств по 
оформлению построенного (реконструированного) 
объекта индивидуального жилищного 
строительства в общую собственность всех членов 
семьи, указанных в свидетельстве 

Целевые индикаторы и 
показатели программы 

Количество многодетных семей, получивших 
поддержку на улучшение жилищных условий в 
рамках реализации программы 

Сроки и этапы 
реализации  программы 

2021 - 2025 годы в 1 этап 
  

Объемы и источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования программы на 2021-2025 
годы составляет 10334,3 тыс. руб., из них:      
годы 
реали-
зации 

средства 
областно-
го 
бюджета, 
тыс. руб. 

средства 
местного 
бюджета, 
тыс. руб. 

средства 
из вне- 
бюд- 
жетных 
источни- 
ков, тыс. 
руб. 

итого, 
тыс. 
руб.  

2021 662,5 98,9 1478,9 2240,3 
2022 666,1 99,5 1300 2065,6 
2023 616,4 92,1 1300 2008,5 
2024 616,4 92,1 1300 2008,5 
2025 619,3 92,1 1300 2011,4 
Всего: 3180,7 474,7 6678,9 10334,3 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 
 

По итогам реализации программы планируется 
оказать поддержку в улучшении жилищных 
условий путем предоставления социальных выплат 
на строительство индивидуального жилого дома не 
менее 5 многодетным семьям.». 

1.3.3. Раздел IV. «Механизм реализации и управления программой» 



3 
 

изложить в следующей редакции: 
«IV. Механизм реализации и управления программой   

На решение задачи по предоставлению многодетным семьям 
Вязниковского района - участникам программы социальных выплат на 
строительство индивидуального жилого дома ориентировано основное 
мероприятие «Предоставление многодетным семьям Вязниковского района - 
участникам программы социальных выплат на строительство индивидуального 
жилого дома». 

Социальная выплата предоставляется и используется в соответствии с 
Правилами. 

Предоставление социальных выплат многодетным семьям,  
проживающим на территории Вязниковского района Владимирской области, 
осуществляется при наличии соглашения о передаче поселениями, входящими 
в состав Вязниковского района,  осуществления части полномочий по решению 
вопроса местного значения, определенного пунктом 6 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 
статьи 1 Закона Владимирской области от 14.11.2014 №121-03 «О закреплении 
за сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов 
местного значения» в части создания условий для жилищного строительства 
многодетным семьям в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение 
жильем многодетных семей Владимирской области», утвержденной 
постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об 
утверждении государственной программы Владимирской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской 
области».   

 Реализация программы осуществляется исполнителями.  
Администрация муниципального образования Вязниковский район 

выполняет следующие организационные мероприятия: 
 - заключает соглашения с Департаментом архитектуры и строительства 

Владимирской области (далее - департамент) о порядке и условиях 
финансирования программы; 

- заключает соглашения о передаче полномочий с администрациями 
поселений; 

 - рассматривает документы, представленные многодетными семьями, на 
признание нуждающимися в жилых помещениях и принимает решение о 
признании (отказе в признании) многодетных семей нуждающимися в жилых 
помещениях в целях участия в программе;  

- рассматривает список многодетных семей признанных нуждающимися в 
жилых помещениях в целях участия в программе ежегодно до 20 февраля и 
принимает решение об утверждении данного списка; 

- рассматривает документы, представленные многодетными семьями для 
участия в программе, и принимает решение об отказе в признании либо в 

consultantplus://offline/ref=972A0E0804E0AB9091A6E4C6DE76A08F69896F608ADA8627887A8B92A94BF592FD57B17C8599115F9684D43960219DACFEA7776CA5FE9E0F0C6ED0A4H9zCK


4 
 

признании многодетной семьи участницей программы и принятии многодетной 
семьи в состав участников программы; 

- рассматривает списки многодетных семей - участников программы, 
претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году и 
принимает решение об утверждении списков; 

- осуществляет вручение свидетельства многодетным семьям - 
участникам программы. 

Управление строительства и архитектуры администрации района 
выполняет следующие организационные мероприятия: 

- организует осмотр объекта индивидуального жилищного строительства, 
при проведении осмотра осуществляются обмеры и обследования объекта; 

- по результатам осмотра объекта индивидуального жилищного 
строительства составляет акт освидетельствования проведения основных работ 
по строительству объекта индивидуального жилищного строительства, 
отказывает в выдаче акта освидетельствования. 

Муниципальное казенное учреждение «Управление районного хозяйства 
Вязниковского района Владимирской области» выполняет следующие 
организационные мероприятия: 

1. Формирует заявку на выделение из областного бюджета средств на 
софинансирование предоставления социальных выплат. 

2. Принимает и проверяет документы многодетных семей на признание 
многодетных семей нуждающимися в жилых помещениях в целях участия в 
программе. 

3. Принимает и проверяет документы многодетных семей для признания 
участницей программы. 

4. Разрабатывает проекты решений жилищной комиссией администрации 
Вязниковского района (далее – Комиссия) и проекты постановлений 
администрации Вязниковского района об утверждении протоколов Комиссии. 

5. Направляет молодым семьям уведомления о принятом решении и 
выписки из постановлений администрации района о принятом решении. 

6. До 1 июля года, предшествующего планируемому, формирует и 
представляет на рассмотрение и утверждении Комиссии список многодетных 
семей - участников программы и представляет его в департамент в 
установленные им сроки. 

7. После получения уведомления по расчетам между бюджетами по 
межбюджетным трансфертам, предусмотренным на предоставление субсидий 
из областного бюджета на предоставление социальных выплат многодетным 
семьям: 

- в течение 1 месяца формирует и представляет на рассмотрение и 
утверждение Комиссии список многодетных семей - претендентов на 
получение социальных выплат в соответствующем году; 

- в течение 2 месяцев производит оформление свидетельств многодетным 
семьям в соответствии со списком. 



5 
 

8. Формирует базу многодетных семей - участников программы. 
9. Осуществляет расчет размера социальной выплаты на дату 

формирования списка многодетных семей - участников подпрограммы, 
сформированного до 1 июля года, предшествующего планируемому. 

10. Оказывает помощь многодетным семьям - участникам программы в 
выборе подрядной организации, а также в оформлении договора подряда. 

11. Проводит информационное сопровождение хода реализации 
программы. 

12. Осуществляет нормативно-правовое обеспечение реализации 
программы. 

13. Организует размещение на официальном сайте администрации 
муниципального образования Вязниковский район в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: http://www.adm-vyaz.ru/mnogodetnye-
sem-i.html  информации о реализации программы. 

14. Представляет в департамент ежеквартально до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, отчеты: 

- об использовании средств областного и местных бюджетов, выделенных 
на предоставление социальных выплат многодетным семьям в рамках 
реализации областной и муниципальных программ по обеспечению жильем 
многодетных семей; 

- о достижении значений показателей эффективности использования 
субсидии из областного бюджета, предусмотренных соглашениями о 
реализации программы, заключенными между ответственным исполнителем 
программы и органами местного самоуправления. 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности муниципального казенного 
учреждения «Управление районного хозяйства Вязниковского района 
Владимирской области» осуществляет перечисление бюджетных средств на 
банковские счета граждан - получателей социальной выплаты и на счета, 
предусмотренные договорами подряда или договорами ипотечного 
кредитования (займа). 

Администрации поселений осуществляют заключение соглашений с 
администрацией района о передаче полномочий. 

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных 
на реализацию программы, осуществляют ответственный исполнитель и 
финансовое управление. 

Общее руководство и контроль за реализацией программы осуществляет 
заместитель главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства.». 

1.3.4. Раздел V. «Обоснование ресурсного обеспечения программы» 
изложить в следующей редакции: 

«V. Обоснование ресурсного обеспечения программы 
Объем необходимых финансовых ресурсов для реализации программы 

определен исходя из общего количества участников программы, среднего 



6 
 

состава многодетной семьи, стоимости строительства индивидуального жилого 
дома, а также параметров бюджетной поддержки, предусмотренных настоящей 
программой. 

 Общий объем финансирования программы на весь период ее реализации 
составляет 10334,3 тыс. рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета –3180,7 тыс.  рублей; 
- средства местного бюджета – 474,7 тыс. рублей, в том числе за счет: 
а) иных межбюджетных трансфертов, переданных от муниципального 

образования поселок Мстера – 290,5 тыс. рублей; 
б) районного бюджета – 184,2 тыс. рублей. 
- собственные и заемные средства многодетных семей – 6678,9 тыс. 

рублей.». 
1.3.5. Абзац первый раздела VI. «Оценка эффективности социальных, 

экономических и экологических последствий от реализации программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Оценка эффективности программы осуществляется ежегодно на основе 
анализа сведений об индикаторах и показателях программы, их значениях, 
приведенных в таблице к программе, в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, 
утвержденным постановлением администрации района от 30.09.2021 № 1089.». 

1.3.6. Строку 2. «Задача 2. Предоставление социальных выплат 
многодетным семьям-участникам программы» раздела VII. «Перечень 
программных мероприятий» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и 
строительства. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD326134CDF2D32F862C99D8AEF1FA1979BABB15C0D70D4BD4E3D49B30B4F484E43E68CCF48647A993EB668E8600585EEFC681EA5kDM
consultantplus://offline/ref=B400D3604282C11DD54B3D47A0CCA37F303FA5A4690E5DECAB4B1641FD443F470792D9980B418D90B1D82688B4C48D736AE0424225C2399B9C849945h2m2M
consultantplus://offline/ref=722C114B5287597D9FCBFA456C74E3E3DC5B55256CA7413FFE92B9D8AC62A5872EE76BF8FE9EC9E03F3E5AA983DF0A2FF86D4E4838E049EC6B6C6E0B4FwDM


Приложение  
к постановлению администрации района 

от  30.12.2021 №  1513 
 

VII. Перечень программных мероприятий 
№ 
пп 

Наименование  
мероприятия 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финанси
-рования 

(тыс.  
рублей) 

В том числе за счет средств 

И
сп

ол
ни

те
ли

 - 
  

от
ве

тс
тв

ен
ны

е 
за

 р
еа

ли
за

ци
ю

   
 

за
да

ни
я,

   
    Ожидаемые результаты 

(количественные или 
качественные     показатели) област-

ного  
бюд-
жета 

мест-
ного 
бюд-
жета 

вне-
бюд-

жет-ных 
исто-

чни-ков 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2. Задача 2. Предоставление социальных выплат многодетным семьям-участникам программы 
 Мероприятия        

2.1. Формирование заявки на 
финансирование программы из 
бюджетов муниципальных образований 
и вышестоящих бюджетов 

2021 - 
2025 

    МКУ 
«УРХ» 

Заявки на финансирование 
программы из бюджетов 
муниципальных 
образований поселений и 
областного бюджета 

2.2 Осуществление расчета размера 
социальной выплаты на дату выдачи 
свидетельства 

2021 - 
2025 

    МКУ 
«УРХ» 

Расчет размера социальной 
выплаты 

2.3. Оформление и выдача свидетельства 
многодетным семьям - претендентам на 
получение социальной выплаты 

2021 -
2025 

    МКУ 
«УРХ» 

Количество многодетных 
семей, получивших 
свидетельства 

2.4. Осмотр создаваемого объекта 
индивидуального жилищного 
строительства 

2021 - 
2025 

    УАиС Акт освидетельствования 
проведения основных работ 

2.5. Предоставление социальной выплаты на 
строительство (реконструкцию) 
индивидуального жилого дома  
 

2021 – 
2025 
 
2021 

10334,3 
 
 

2240,3 

3180,7 
 
 

662,5 

474,7 
 
 

98,9 

6678,9 
 
 

1478,9 

МКУ 
«УРХ» 

Перечисление бюджетных 
средств на банковские счета 
граждан - получателей 
социальной   выплаты   и  на  



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  2022 

2023 
2024 
2025 

2065,6 
2008,5 
2008,5 
2011,4 

666,1 
616,4 
616,4 
619,3 

99,5 
92,1 
92,1 
92,1 

1300 
1300 
1300 
1300 

 счета, предусмотренные 
договорами подряда или 
договорами ипотечного 
кредитования (займа) 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	1.3. В приложении:
	1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:
	1.3.2. Раздел I. «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение жильем многодетных семей Вязниковского района на 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:
	«I. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение жильем
	многодетных семей Вязниковского района»

